
DETERMINA n. 592 del 29/04/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 592 del 29/04/2022

OGGETTO: Servizio di Trasporto Scolastico erogato in favore degli alunni disabili frequentanti gli
Istituti cittadini di scuola di 2° grado, per l'anno scolastico 2021/2022 periodo
settembre/dicembre 2021 – liquidazione MI.LU.SA S.R.L. (CIG 6934883E7A) CIG:
6934883E7A

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14 n. 120 del 11/03/2022



DETERMINA n. 592 del 29/04/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
Visto il Decreto Sindacale n.16 del 17.01.2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-
2023;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione
triennale 2021-2023;
Visto che con con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;
Considerato che l’Ente non ha approvato il Bilancio nei termini, per cui in virtù della proroga di cui
sopra è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

PREMESSO:
- che la Legge n. 104/1992 - “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate” e ss.mm.ii. garantisce il pieno diritto della dignità umana e i diritti di libertà e di
autonomia delle persone portatrici di handicap, promuovendone la piena integrazione nella famiglia,
nella scuola e nella società all’uopo predisponendo interventi volti a superare stati di emarginazione e
di esclusione sociale;
- che la Legge Regionale n. 4/2005 - “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla
formazione” si propone, tra l’altro, di realizzare interventi volti a garantire l’esercizio del diritto di
istruzione dei soggetti con disabilità , ivi compresa la fornitura, a seguito di accordi di programma con
gli enti titolari della relativa competenza (art.13 L. 104/1992) di servizi di trasporto speciale, di
materiale didattico e strumentale, nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e
destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione;
- che la Giunta Regionale Campana, con Deliberazione n.423 del 27.07.2016, ha dettato gli indirizzi
operativi e le linee guida per assicurare le prestazioni di supporto all’integrazione scolastica di cui
sopra, nelle scuole secondarie di secondo grado;
- che il Servizio di trasporto scolastico reso per gli alunni frequentanti le scuole cittadine, primarie e

secondarie di 1° grado, e per i Centri Riabilitativi, con contratto rep. n.232 dell’11.07.2018 con

scadenza 31.03.2021, veniva affidato, per l'importo netto di €. 3.076.926,00, nei tre anni, all’A.T.I.

MI.LU.SA. srl, provvista di idonei automezzi per il trasporto degli alunni/utenti disabili sensoriali da

casa a scuola A/R e che con determina dirigenziale n.1094 del 03/09/2021, al solo fine di garantire la

prosecuzione dello svolgimento del servizio durante le necessarie fasi occorrenti per lo svolgimento

della procedura di gara e l’individuazione del nuovo contraente veniva disposta la proroga tecnica del

servizio a decorrere dal giorno 01/08/2021 fino al 31/12/2021;

- che tale contratto rep. n.232/2018, all’articolo 2) –“Esecuzione del servizio”, subordina tale



DETERMINA n. 592 del 29/04/2022

Pag. 3 di 9

esecuzione alla piena ed incondizionata osservanza del Capitolato speciale d’appalto, che, all’art. 2) –

“Durata dell’appalto”, stabilisce che, “ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 la Stazione

Appaltante, qualora in corso di esecuzione si rendesse necessario un aumento o una diminuzione delle

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In caso di aumento, il costo di

eventuali ulteriori corse sarà calcolato in ragione del percorso chilometrico della tratta moltiplicato per

€. 4,59 a chilometro (es.: tratta A/R di 40 Km x €. 4,59 = €. 183,60; tratta A/R di 70 Km x €. 4,59 = €.

321,30)”;

- che con D.D. 1424 del 19/09/2019 si provvedeva ad estendere il servizio di trasporto scolastico, dato

agli alunni di scuola primaria e secondaria di 1° grado, agli alunni diversamente abili frequentanti gli

Istituti cittadini di scuola secondaria di 2° grado, a far data dal 12.09.2019 e fino al termine delle attività

didattiche dell’anno scolastico 2019/2020, per complessivi €.76.871,02. Tale Servizio, a seguito del

Decreto Legge del 4 e 9 marzo 2020, e alle successive dichiarazioni ministeriali, inerenti misure di

contenimento sull’intero territorio nazionale del contagio di Covid-19, veniva sospeso, generando

un’economia pari a €. 28.022,01;

- che la Dirigente Scolastica dell’Istituto di Istruzione Superiore “MINZONI” con nota prot. n. 94730

del 16.09.2021 chiedeva l’attivazione del Servizio di Trasporto Scolastico per n.15 alunni

diversamente abili per l’anno scolastico 2021/2022;

- che pertanto, con nota prot. n. 95255 del 17.09.2021, stante l’urgenza ed il disagio ripetutamente

manifestato dagli utenti destinatari del servizio in oggetto, si chiedeva all’ATI MI.LU.SA. SRL la

propria disponibilità ad istituire due corse speciali per l’avvio del Servizio Scolastico agli alunni

frequentanti l’Istituto di Istruzione Superiore “MINZONI”. Disponibilità resa con nota acquisita in data

20.09.2021 prot. n. 95456.

- che con D.D, n.1684 del 03.12.2021 si stabiliva quale scadenza del servizio di trasporto scolastico,

erogato in favore degli alunni diversamente abili frequentanti gli Istituti cittadini di scuola secondaria

di 2° grado, in continuità di quanto previsto con D.D. N. 1424 del 19/09/2019, il termine come da

proroga dell’affidamento del servizio al 31.12.2021, di cui al contratto originario rep. n. 232

dell’11.07.2018;

Rilevato che la posizione contributiva delle imprese dell’ATI è regolare come attestato dal DURC

rilasciato in data 23.02.2022 prot. n.30015568, scadenza validità 23.06.2022, per l’impresa MI.LU.SA.

srl, capogruppo, e in data 07.04.2022, prot. n.30799155, scadenza validità 05.08.2022 per la mandante

S.M. RENT A CAR SAS di Scarparo Mariano & C., depositati agli atti dell’ufficio e che,

relativamente alle ditte dell’ATI, è stata inoltrata, per l’impresa MI.LU.SA. srl, capofila, la richiesta

informativa antimafia alla Prefettura di Napoli in data 08.09.2021 prot. n. 268375, mentre per la S.M.

RENT A CAR S.A.S. DI SCARPARO MARIANO & C. in data 08.09.2021 prot. n. 268386 per le

quali non sono pervenute comunicazioni da parte della Prefettura, per cui si può adottare, secondo il

disposto di cui all’art.92 comma 3 del D.lgs n. 159 del 06/09/2011 e ss.mm.ii., il provvedimento

richiesto sotto condizione risolutiva;



DETERMINA n. 592 del 29/04/2022

Pag. 4 di 9

Rilevato che con nota protocollo n.37745 del 04.04.2022 è stato richiesto ai Dirigenti dei Settori
Finanziari e Polizia Municipale di verificare se a carico dell’ATI MI.LU.SA. SRL risultino pendenze
riferite a tributi non versati ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Regolamento per l’applicazione delle
misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle entrate comunali, approvato con Delibera
del Commissario Straordinario (con poteri del Consiglio Comunale) n. 43 del 18.09.2020 smi Delibera
del Consiglio Comunale n.86 del 30.07.2021 e che sono pervenute comunicazioni di regolarità tributaria ed
extratributaria così come risulta dalle seguenti note:

nota del Settore Servizi Finanziari – Servizio Gestione Entrate Tributarie Canoni Idrici Patrimoniali, acquisita al prot.
n.37867 del 04.04.2022;

nota del Settore Polizia Municipale – Servizio Polizia Stradale Contravvenzioni e Contenzioso, acquisita al prot. n.
43294 del 19.04.2022;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla dipendente

dott.ssa Giuseppina Salemme, consente al sottoscritto dott. Giuseppe De Rosa di attestare la regolarità e

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del

D.Lgs.267/2000;

Considerato che il Servizio di Trasporto Scolastico rientra tra le attività a carattere continuativo

necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti :

Dato Atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse dei firmatari del presente
atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità,
secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;
Vista la regolarità del servizio effettuato per tutto il periodo ogegtto della presente liquidazione;
Visto il CIG 6934883E7A;
Considerata la regolare esecuzione del servizio;
Visti gli artt. 183, 184 e 192 del D.lgs. 267/00;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) di liquidare all’ATI MI.LU.SA. srl, sull’importo complessivo di €.25.318,76 IVA al 10% compresa, di

cui alla fattura n.23 del 30.12.2021, emessa per il servizio di trasporto scolastico, erogato in favore degli

alunni diversamente abili frequentanti gli Istituti cittadini di scuola secondaria di 2° grado, effettuato nel

periodo settembre/dicembre 2021, l’importo imponibile di €.23.017,05;

2) di liquidare l’IVA al 10% a favore dell’Erario per €. 2.301,71;

3) di dare atto che la spesa complessiva di €.25.318,76, occorrente per tale servizio trova copertura al

Titolo 1, Missione 04, Programma 06, Piano Fin. 1.03.02.15.999, Capitolo 10302412, impegno

n.482/01/2021, del Bilancio di Provvisorio 2022, Pluriennale 2021/2023;

4) di autorizzare il responsabile del Settore Servizi Finanziari a procedere al pagamento della somma

complessiva di €.25.318,76, IVA al 10% compresa, di cui alla fatt. n. 23 del 30.12.2021 nel modo

seguente:

- quanto a €.23.017,05 (imponibile) a favore dell’ATI MI.LU.SA. srl, affidataria del Servizio Trasporto

Scolastico, mediante accredito sull’apposito cc/b. dedicato in essere presso Banca Popolare di Novara –

Fil. di Giugliano in Campania–IBAN: IT 86R05 0343 9900 0000 0000 7272;

- quanto a €. 2.301,71 (IVA al 10%) a favore dell’Erario così come stabilito dall’art. 1, comma 629,



DETERMINA n. 592 del 29/04/2022

Pag. 5 di 9

lettera b) L. n. 190 del 23.12.2014;

5) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12;
6) di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto
legislativo n. 33/2013.
7)di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.
147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000

IL sottoscritto Dottor Giuseppe De Rosa , Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
e Turismo, presso il comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità , in relazione
all’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241 , ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.
190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000 n.445, DICHIARA che in relazione al
presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 592 del 29/04/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Servizio di Trasporto Scolastico erogato in favore degli alunni disabili frequentanti gli
Istituti cittadini di scuola di 2° grado, per l'anno scolastico 2021/2022 periodo
settembre/dicembre 2021 – liquidazione MI.LU.SA S.R.L. (CIG 6934883E7A) CIG:
6934883E7A

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 28/04/2022 Il Dirigente
dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 592 del 29/04/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 592 del 29/04/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 592 del 29/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.002 4.6 10302412 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 482 € 26.438,69 N. 1 € 25.318,76 N. 1411 € 25.318,76

Descrizione Creditore
A.T.I. MILUSA S.A.S.DI GIAPPONE DOMENICO e Co

Descrizione Impegni Assunti
Servizio di Trasporto Scolastico erogato in favore degli alunni disabili frequentanti gli Istituti cittadini di scuola di 2°
grado al 31.12.2021. ATI MILUSA SRL.

Lì, Data 29/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 592 del 29/04/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


